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MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR  
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
JUDETUL COVASNA  
 
 
 

DECIZIA nr. -/2008 
 

privind solutionarea contestatiei formulate de 
S.C. X S.R.L., cu sediul 

in loc. --, str. -- , nr. -- , jud. --, 
inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr. -/2008. 

 
 

Directia Generala a Finantelor Publice Covasna a fost sesizata de Directia 
Judeteana de Accize si Operatiuni Vamale Covasna prin adresa nr. -/2008, 
inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr. -/2008, asupra contestatiei formulate de 
S.C. X S.R.L., inregistrat la Directia Judeteana de Accize si Operatiuni Vamale 
Covasna sub nr. -/2008. 

Obiectul contestatiei il constituie Procesul verbal de control nr. -/2008 si 
Deciziile de regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de 
controlul vamal nr. -- , -- , -- , -- , -- , -- , -- si -- din 2008, prin care au fost stabilite 
suplimentar TVA in suma totala de ?? lei. 

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 205 alin. (1) 
si alin. (3), art. 206, art. 207 alin. (1) si art. 209 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. Covasna este investita, 
prin Compartimentul de solutionare a contestatiilor, sa solutioneze pe fond 
contestatia. 
 

I. Prin contestatia formulata de S.C. X S.R.L. se cere anularea Procesului 
verbal de control nr. -/2008 si a Deciziilor de regularizarea situatiei privind 
obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. -- , -- , -- , -- , -- , -- , -- si --  
din 2008, prin care au fost stabilite suplimentar TVA in suma totala de ?? lei. 
 In motivarea contestatiei, contestatoarea arata faptul ca a efectuat operatiuni 
suspensive de admitere temporara a unor tractoare pentru semiremorci si a depus la 
D.J.A.O.V Covasna declaratiile vamale de punere in libera circulatie -/2008, -
/2008, -/2008, -/2008, -/2008, -/2008, -/2008 si -/2008, conform art. 157 alin.7 din 
Legea nr. 571/2003, TVA aferenta acestor bunuri a fost garantata prin aceste 
declaratii vamale.  

In conditiile prevazute art. 7 din O.M.F. nr.500/2007, prin adresele nr. -
/2008 si -/2008, inregistrate la D.J.A.O.V. Covasna sub nr. -/2008 si -/2008, s-a 
solicitat eliberarea acestor garantii si, s-a facut dovada livrarii intracomunitare cu 
scrisorile de transport CMR pentru fiecare tractor in parte si cu facturile proforme 
nr. -/2008, -/2008, -/2008, -/2008, -/2008, -/2008, -/2008 si -/2008.  
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Cererea de eliberare a garantiilor a fost respinsa constatandu-se, prin 
procesul verbal de control nr. -/2008, ca documentele depuse de contestatoarea in 
scopul dovedirii livrarii intracomunitare sunt insuficiente. 

D.J.A.O.V. Covasna a solicitat documente justificative, respectiv diagramele 
tahometru si foile de parcurs, aceste documente nefiind prevazute de O.M.F. 
1503/05.10.2007 pentru modificarea Instructiunilor de aplicare a scutirii de TVA 
pentru operatiunile prevazute de art.143 alin.l, lit.a-i, art.143 alin.2 si art. 144 alin.l 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile 
ulterioare. 

Prin documentele depuse contestatoarea considera ca a facut dovada livrarii 
intracomunitare conform O.M.F. 1503/05.10.2007 si cere anularea Procesului 
verbal de control nr. -/2008 si a Deciziilor de regularizarea situatiei privind 
obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. --, -- , -- , -- , -- , -- , -- si -- 
din 2008. 
 
 II. Organele de control din cadrul Directia Judeteana de Accize si Operatiuni 
Vamale Covasna au procedat la incasarea garantiilor vamale depuse de S.C. X 
S.R.L. in urma incheierii operatiunilor temporare prin punere in libera circulatie cu 
garantare TVA, acest fapt datorandu-se faptului ca titularul operatiunii nu a 
dovedit ca marfurile au fost livrate fizic proprietarului stabilit in Ungaria. Avand in 
vedere faptul ca aceste documente nu au fost suficiente pentru justificarea 
efectuarii livrarii intracomunitare, conform O.M.F. nr.1503/05.10.2007 pentru 
modificarea Instructiunilor de aplicare a scutirii de taxa pe valoarea adaugata 
pentru operatiunile prevazute la art.143 alin.1 lit. a - i, art.143 alin.2 si art.144 
alin.1 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare, D.J.A.O.V. Covasna a solicitat agentului economic, prin adresa -/2008 
documente suplimentare, si anume diagrama tahometru pentru fiecare autovehicul 
din care sa reiasa ca bunurile au fost livrate la destinatie in conformitate cu 
scrisorile de transport prezentate, foaia de parcurs pentru fiecare vehicul si alte 
documente concludente care dovedesc acest lucru, printre care cheltuieli de 
deplasare si delegatie. 

S.C. X S.R.L. a prezentat la D.J.A.O.V. Covasna opt ordine de deplasare 
(delegatitii) care nu au numar de inregistrare si astfel nu pot fi luate in considerare, 
si prin adresa -/2008, inregistrata la D.J.A.O.V. Covasna la nr. -/2008, D.J.A.OV. 
Covasna a fost instiintat ca nu pot fi puse la dispozitie diagrama tahometru 
deoarece firma proprietara a autovehiculelor Y Z.R.T. din Ungaria a refuzat 
trimiterea diagramelor. 
 
 III. Avand in vedere actele si documentele dosarului cauzei, motivele 
invocate de contestatoare si prevederile actelor normative in vigoare, se retin 
urmatoarele : 
 S.C. X S.R.L. a efectuat operatiuni suspensive de admitere temporara a unor 
tractoare pentru semiremorci si a depus la D.J.A.O.V Covasna declaratiile vamale 
de punere in libera circulatie -/2008, -/2008, -/2008, -/2008, -/2008, -/2008, -/2008 
si -/2008, conform art. 157 alin.7 din Legea nr. 571/2003, TVA aferenta acestor 
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bunuri a fost garantata prin aceste declaratii vamale. Prin adresele nr. -/2008 si -
/2008, inregistrate la D.J.A.O.V. Covasna sub nr. -/2008 si -/2008, s-a solicitat 
eliberarea acestor garantii si, s-a facut dovada livrarii intracomunitare cu scrisorile 
de transport CMR pentru fiecare tractor in parte si cu facturile proforme nr. -/2008, 
-/2008, -/2008, -/2008, -/2008, -/2008, -/2008 si -/2008, respectiv dovada ca 
societatea Y Z.R.T. din Ungaria a confirmat primirea bunurilor in proprietate, 
situatie in care cererea de eliberare a garantiei este intemeiata. 
 
 Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 209 alin. 
(1) lit. a), art. 210 si art. 216 alin. 1 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, se 
 

D E C I D E : 
 
 Admite contestatia formulata de S.C. X S.R.L., cu sediul in loc. --, str. -- , 
nr. -- , jud. --, impotriva Procesului verbal de control nr. -/2008 si a Deciziilor de 
regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal 
nr. --, -- , -- , -- , -- , -- , -- si -- din 2008, acte administrativ fiscale care se anuleaza 
in totalitate. 
 Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si 
poate fi atacata in termen de 30 de zile de la comunicare la Tribunalul Covasna. 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 


